GE_GERICHTE ATA/119/2016 vom 9. Februar 2016
GE Cour de justice, 2016-02-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_119_2016
FR: GE_GERICHTE ATA/119/2016 du 9 février 2016
IT: GE_GERICHTE ATA/119/2016 del 9 febbraio 2016
Regeste
Résumé: La chambre administrative est compétente à raison de la matière pour connaître
des litiges en matière de rapports de travail entre la Fondation pour l'exploitation de

une autre voie de recours (art. 132 al. 8 LOJ), elle statue sur les recours formés contre les
décisions des autorités et juridictions administratives au sens des art. 4, 4A, 5, 6 al. 1 let. a
et e et 57 LPA (art. 132 al. 2 LOJ).
c. Selon l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions au sens de l’art. 1 LPA les
mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité dans le cas d’espèce fondées sur le
droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet de créer, de modifier ou
d’annuler des droits ou des obligations (let. a), de constater l’existence, l’inexistence ou
l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b) et de rejeter ou de déclarer irrecevables
des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou obligations (let.
c).
d. Sont notamment réputées autorités administratives les corporations et établissements de
droit public (art. 5 let. e LPA). 2) a. Pour déterminer si un rapport juridique relève du droit
privé ou du droit public, l’on ne peut se fonder sur la qualification juridique utilisée par les
parties, le contenu réel du rapport de travail étant décisif (arrêts du Tribunal fédéral
2P.151/2005 du 9 février 2006 consid. 5 ; 2P.136/2005 du 14 décembre 2005 consid. 3.1.1 ;
ATA/200/2014 du 1er avril 2014 consid. 2a). Si une autorité est partie audit rapport de
droit, le droit public est présumé applicable. En outre, les conditions d’engagement dans le
secteur public sont en principe fixées par des décisions soumises à acceptation (arrêts du
Tribunal fédéral 2P.151/2005 précité consid. 5 ; 2P.136/2005 précité consid. 3.1.1).
b. Les fonctionnaires et les autres agents soumis au droit public sont nommés par décision.

législateur a ainsi soumis à dessein tous les agents de l’État, auxquels la LPAC est
applicable, au droit public, renonçant par la même occasion à les assujettir au droit privé
(MGC 1996 43/VI 6330 p. 6350 ss).
- 12/23 - A/1011/2015
c. Le Tribunal fédéral et la doctrine admettent le principe de l’application du droit privé
dans la relation de travail entre un agent public et une collectivité publique pour autant
qu’une base légale expresse le prévoie (ATF 118 II 213 consid. 3 p. 217 ss ; arrêts du
Tribunal fédéral 8C_467/2012 du 14 février 2013 consid. 5.4.1 ; 2P.18/2006 du 19 mars
2006 consid. 2.3 ; 2P.136/2005 précité consid. 3.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2011, n. 269 et 270 p. 87 ss ; Blaise KNAPP, Précis de droit
administratif, 1991, n. 3070 p. 628). En principe, les rapports entre l’État et ses agents
doivent être soumis au droit public, des rapports de droit privé n’étant admissibles que dans
des circonstances exceptionnelles, par exemple s’il s’agit de tâches de trop courte durée
pour être confiées à des fonctionnaires et même à des employés ou, en cas de tâches
spéciales, voire s’il est nécessaire d’individualiser le rapport juridique (ATA/823/2013 du
17 décembre 2013 consid. 2c ; ATA/582/2011 du 13 septembre 2011 consid. 4c ;
ATA/362/2010 du 1er juin 2010 consid. 7b). Le législateur peut, en édictant une norme
claire à cet effet, décider de soumettre au droit privé ou permettre à l’autorité d’application
de soumettre au droit privé certains rapports de travail du personnel étatique. La base légale
autorisant le recours au droit privé peut être fédérale, cantonale, voire communale dans la
mesure où le droit cantonal le permet. Elle peut aussi consister en une prescription

d. En l’espèce, selon l’art. 10 al. 2 des statuts de la fondation, établissement de droit public
au sens de l’art. 5 let. e LPA, l’aLPAC s'applique par analogie à son personnel. Bien qu’elle
se réfère à l’aLPAC et non à la LPAC actuellement en vigueur, cette disposition confirme
que les rapports de service entre la fondation et ses employés sont soumis au droit public, ce
que la chambre administrative a au demeurant déjà eu l’occasion de constater par le passé
(ATA du 10 octobre 1995 dans la cause A/64/1995 consid. 8c).
La chambre administrative est dès lors compétente à raison de la matière. 3)
L’intéressée recourt contre le courrier du 26 février 2015.
a. Les décisions doivent être désignées comme telles, motivées et signées, et indiquer les
voies et délais de recours (art. 46 al. 1 LPA). Une notification irrégulière ne peut entraîner
aucun préjudice pour les parties (art. 47 LPA).
- 13/23 - A/1011/2015
b. Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un caractère
obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport juridique concret de
manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est déterminante, mais son
contenu et ses effets (ATA/569/2015 du 2 juin 2015 consid. 9 ; ATA/629/2013 du 24
septembre 2013 consid. 3).
c. En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (art. 5 de la loi
fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA - RS 172.021), ce qui
est également valable pour les cas limites, ou plus exactement pour les actes dont l’adoption
n’ouvre pas de voie de recours. Ainsi, de manière générale, les communications, opinions,
recommandations et renseignements ne déploient aucun effet juridique et ne sont pas
assimilables à des décisions, de même que les avertissements ou certaines mises en demeure
(arrêts du Tribunal fédéral 8C_220/2011 du 2 mars 2012 consid. 4.1.2 ; 8C_191/2010 du 12
octobre 2010 consid. 6.1 ; 1C_408/2008 du 16 juillet 2009 consid. 2 ; ATA/1339/2015 du
15 décembre 2015 consid. 2 et les références citées).
d. La voie du recours à la chambre administrative est ouverte en cas de litige entre un agent
public et une collectivité publique portant sur des prétentions pécuniaires, dans tous les cas
où la détermination relative à celles-ci peut sans difficulté faire l'objet d'une décision
ordinaire (MGC 2007-2008/VIII A 6501 p. 6549). Le fonctionnaire ne peut plus intenter
une action pécuniaire pour des prétentions fondées sur les rapports de service. Il doit
formuler ses prétentions auprès de l’autorité qui, selon lui, viole ses droits (art. 4A LPA).
L’autorité ouvre alors une procédure qui est régie par la LPA. Après avoir instruit la cause,
l’autorité concernée prend une décision sujette à recours. La juridiction administrative
n'intervient plus que sur recours contre cette décision. L'action contractuelle de l'art. 132 al.
3 LOJ n'est plus une voie de droit ouverte pour ce type de contentieux, étant désormais
réservée à celui des contrats de droit public (ATA/1301/2015 du 8 décembre 2015 consid.
2b et les références citées).
e. En l’espèce, le recours est notamment dirigé contre le courrier de l’autorité intimée du 26
février 2015. Par ce dernier, l’autorité intimée a indiqué « opposer une fin de non-recevoir »
et a donc rejeté la prétention en paiement d’une indemnité de licenciement pour suppression
de poste formulée par la recourante le 2 février 2015.
Le courrier du 26 février 2015, précisant la position de l’autorité intimée, constitue par
conséquent une décision sujette à recours. Bien qu’il ne soit pas désigné en tant que
décision et ne comporte la mention ni de la voie et ni du délai de recours, l’intéressée a
recouru à son encontre dans le délai de trente jours prévu par l’art. 62 al. 1 let. a LPA, de
sorte qu’elle n’a subi aucun préjudice.
Au vu de ce qui précède, le recours à l’encontre de la décision de l’autorité intimée du 26
février 2015 est sous cet aspect recevable.
- 14/23 - A/1011/2015 4)
La recourante s’est toutefois engagée à n’entreprendre aucune démarche judiciaire contre
l’autorité intimée.
a. Selon l'art. 5 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999
(Cst. - RS 101), le droit est la base et la limite de l'activité de l'État. Le principe de la
légalité se compose de deux éléments : le principe de la suprématie de la loi et le principe de
l’exigence de la base légale. Le premier signifie que l'autorité doit respecter l’ensemble des
normes juridiques ainsi que la hiérarchie des normes. Le second implique que l’autorité ne
peut agir que si la loi le lui permet ; son action doit avoir un fondement dans une loi
(ATA/52/2015 du 13 janvier 2015 consid. 2a ; Pierre MOOR/Alexandre
FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1, 3ème éd., 2012, p. 621s,
624 et 650 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., 2011, n. 448, 467 ss et 476 ss).
b. En l’espèce, la recourante et l’autorité intimée ont conclu une « convention concernant
les modalités de départ » le 22 juin 2014, laquelle prévoyait notamment à son art. 7 que,

renvoyant à l’aLPAC par analogie. Cette dernière a été abrogée et remplacée par la LPAC à
compter du 1er mars 1998. L’art. 10 al. 2 des statuts ne figure pas parmi les dispositions
modifiées le 14 octobre 2006 (PL 9'831-A, Rapport de la Commission des finances chargée
d’étudier le projet de loi du Conseil d’État approuvant les modifications des statuts de la
Fondation pour l'exploitation de pensions pour personnes âgées « La Vespérale » [PA
649.00], p. 3). Il s’agit dès lors d’une disposition vraisemblablement adoptée avant
l’adoption de la LPAC, renvoyant à la loi alors en vigueur, l’aLPAC, et dénotant la volonté
de la fondation de soumettre son personnel au même régime que le personnel de
l’administration cantonale. Il convient par conséquent d’appliquer par analogie le régime
actuellement en vigueur, soit le régime de la LPAC.
- 15/23 - A/1011/2015
b. Selon l’art. 31A LPAC, tout membre du personnel peut recourir à la chambre
administrative contre les décisions relatives à un certificat de travail le concernant.
Par décision au sens de cet article, il faut entendre les décisions formelles rejetant une
demande de modification de certificat de travail formée par le travailleur auprès de
l’autorité qui l’a employé (ATA/447/2007 du 4 septembre 2007 consid. 4a).
c. En tant que tel, le certificat de travail constitue un acte matériel et non une décision
administrative au sens de l’art. 4 LPA, car il ne crée pas, ni ne modifie, n’annule ou ne
constate des droits ou des obligations. Il est néanmoins apparu nécessaire au législateur que
cet acte matériel puisse être attaqué en raison des conséquences que son contenu peut avoir
sur la carrière professionnelle de l’employé. Dans le système instauré par le législateur, il
apparaît toutefois cohérent et conforme au principe de l’économie de procédure de n’ouvrir
la voie du recours qu’après que l’autorité a pu se déterminer sur la modification souhaitée
par l’employé. Il résulte de ces considérations que la communication du certificat de travail
n’est pas soumise aux exigences formelles de la procédure administrative, applicable aux
décisions (indication des voies et délai de recours notamment). En revanche, la
détermination de l’autorité rejetant la demande de modification formée par l’employé doit
respecter les exigences de forme et de procédure imposées par la loi : respect du droit d’être
entendu, notification, etc. (ATA/271/2015 du 17 mars 2015 consid. 1c).
d. Lorsqu’une autorité mise en demeure refuse sans droit de statuer ou tarde à se prononcer,
son silence est assimilé à une décision (art. 4 al. 4 LPA). Dans un tel cas, une partie peut
recourir en tout temps pour déni de justice ou retard non justifié, si l’autorité concernée ne
donne pas suite rapidement à la mise en demeure prévue à l’art. 4 al. 4 LPA (art. 62 al. 6

instances, mais peut tout au plus se réduire dans la mesure où certains éléments de la
décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des
conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure antérieure
(ATA/809/2015 précité consid. 2b et les références citées).
c. En l’espèce, par sa décision du 26 février 2015, l’autorité intimée a refusé d’accorder
l’indemnité de licenciement pour suppression de poste sollicitée par la recourante, de sorte
que l’objet du litige se limite à la conformité au droit de ce refus. La fondation y a certes
également indiqué avoir l’intention de réclamer la restitution du montant versé au titre du
programme de « coaching » dans l’éventualité où l’intéressée saisirait la justice pour faire
valoir ses prétentions. Cette indication constitue cependant une simple information donnée
à la recourante et non une décision touchant à ses droits et obligations.
- 17/23 - A/1011/2015
Au demeurant, la possibilité de former un recours incident par la simple production de
conclusions motivées au moment du dépôt de la réponse au recours n'est pas offerte par la
LPA (ATA/693/2015 du 30 juin 2015 consid. 2c ; ATA/700/2014 du 2 septembre 2014
consid. 2b).
Au vu de ce qui précède, les conclusions de l’autorité intimée tendant à la condamnation de
la recourante à la restitution du montant de CHF 9'600.- sont exhorbitantes au litige et
seront déclarées irrecevables. 7)
La recourante a produit une liste de témoins à l’appui de son recours.
a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend notamment le
droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes et d’obtenir qu’il soit donné suite à ses
offres de preuves pertinentes (arrêts du Tribunal fédéral 2C_545/2014 du 9 janvier 2015
consid. 3.1 ; 2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3).
b. Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à
l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de
ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à
modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier
(ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158
; arrêts du Tribunal fédéral 1C_119/2015 du 16 juin 2015 consid. 2.1 ; ATA/695/2015 du 30
juin 2015 consid. 2a).
c. En l'espèce, vu les écritures et les chargés versés à la procédure par les parties, la chambre
administrative dispose de tous les éléments et pièces lui permettant de statuer en
connaissance de cause, de sorte que l’audition des personnes figurant sur la liste de témoins

d’aggravation de la même maladie (arrêt du Tribunal fédéral 4C.346/2004 du 15 février
2005 consid. 5.1).
Le délai de protection commence à courir avec le début de l’incapacité de travail, le
moment déterminant étant celui où le salarié reçoit le congé (ATF 113 II 259 consid. 2). À
l’expiration de la période de protection, l’employeur peut librement résilier le contrat,
même si le travailleur est toujours en incapacité de travail (Rémy WYLER/Boris
HEINZER, op. cit., p. 688).
c. Aux termes de l'art. 5 al. 3 Cst., les organes de l'État et les particuliers doivent agir
conformément aux règles de la bonne foi. Cela implique notamment qu'ils s'abstiennent
d'adopter un comportement contradictoire ou abusif (ATF 136 I 254 consid. 5.2 ; 134 V 306
consid. 4.2) et leur impose un comportement loyal et digne de confiance dans les actes avec
autrui. Ne peut toutefois prétendre à être traité conformément aux règles de la bonne foi que
celui qui n’a pas lui-même violé ce principe de manière significative. On ne saurait ainsi
admettre, dans le cas d’espèce, de se prévaloir de son propre comportement déloyal et
contradictoire (arrêt du Tribunal fédéral 2A.52/2003 du 23 janvier 2004 consid. 5.2, traduit
in RDAF 2005 II 109 ss, spéc. 120 ; ATA/91/2015 du 20 janvier 2015 consid. 5 ;
ATA/460/2014 du 17 juin 2014 consid. 6 ; ATA/26/2012 du 17 janvier 2012 consid. 10 ;
Thierry TANQUEREL, op. cit., 2011, n. 580).
d. Dans un arrêt non publié, le Tribunal fédéral a retenu que l'employé était tenu d'aviser
son employeur de son incapacité de travail en vertu de son obligation
- 19/23 - A/1011/2015 de fidélité (art. 321a al. 1 CO), qui subsistait aussi longtemps que les